[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 091/2022

Cria cargos públicos de provimento efetivo, cria padrões de vencimento e dá outras providências.

Art. 1º Fica criado, no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei Municipal nº 181/87 e reorganizado através da Lei Municipal nº 1.970/03, com respectivas alterações, o seguinte cargo público, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:
	Quantidade
	Denominação do Cargo
	Carga horária
	Padrão de Vencimento

	01
	Operador
	40 horas
	04-RE

Parágrafo único. As especificações dos cargos de provimento efetivo criados através da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no Anexo I desta Lei.
Art. 2.º Fica extinto no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei Municipal nº 181/87 e reorganizado através da Lei Municipal nº 1.970/03, com respectivas alterações, o seguinte cargo público:
	Quantidade
	Denominação do Cargo
	Carga horária
	Padrão de Vencimento

	01
	Operador de Máquinas
	40 horas
	06-RE

Art. 3º Os cargos remanescentes de Operador de Máquinas, Padrão 06-RE, atualmente ocupados, ficam declarados em extinção, sendo que seus ocupantes integrarão quadro especial de cargos em extinção, cujos respectivos cargos tornam-se automaticamente extintos para todos os efeitos na medida em que vagarem.
Parágrafo único. Os ocupantes do cargo em extinção permanecerão com os mesmos direitos e vantagens conferidos pelo Estatuto do Servidor Público - Lei Municipal nº 4.480/2015.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Viação.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 26 de maio de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

ANEXO I
CARGO: Operador– 40 horas

PADRÃO: 04-RE
SÍNTESE DOS DEVERES: Operar máquinas rodoviárias, agrícolas e tratores.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Executar terraplanagem, nivelamento de ruas e estradas assim como abaulamentos; abrir valetas e talude; operar máquinas rodoviárias em escavação, transporte de terras, aterros e trabalhos semelhantes; operar com máquinas agrícolas de compactação, varredouras mecânicas, tratores, etc.; comprimir com rolo compresso cancha para calçamento ou asfaltamento; auxiliar no conserto de máquinas; lavrar e discar terras, preparando-as para plantio; cuidar da limpeza e conservação das máquinas, zelando pelo bom funcionamento; executar tarefas afins. Em casos especiais, conduzir veículos no transporte dos operadores de máquinas e auxiliares, para locais distantes, e seu retorno.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a)  Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a) Instrução: 4ª série do Ensino Fundamental concluída
b) Idade mínima: 18 anos.
c) Carteira Nacional de Habilitação Categoria C, D ou E.

RECRUTAMENTO:

Concurso Público.
PROJETO DE LEI Nº 091/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a criação do um cargo público de Operador, padrão 04.RE, extinção de um cargo de Operador de Máquinas, padrão 06.RE e declaração de extinção dos cargos remanescentes de Operador de Máquinas.
Tal medida visa uma reorganização do quadro de pessoal, estabelecendo um novo padrão salarial, assim como novas funções e requisitos ao cargo de Operador, a partir da constatação de que o atual cargo de Operador de Máquinas possui vencimentos acima da média salarial dos Municípios da região.
O cargo de Operador terá salário de R$ 2.639,24 (dois mil seiscentos e trinta e nove reais e vinte e quatro centavos), enquanto o cargo extinto de Operador de Máquinas possui atualmente vencimento básico de R$ 4.250,51 (quatro mil duzentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos). Frisa-se, contudo que os atuais ocupantes do cargo em extinção permanecerão com os mesmos direitos e vantagens conferidos pelo Estatuto do Servidor Público - Lei Municipal nº 4.480/2015,
Com a extinção do cargo vago de Operador de Máquinas e a declaração de extinção dos cargos atualmente ocupados, pretende-se o impedimento de novos concursos públicos para o cargo, o impedimento, também, da ampliação do quadro, e a contratação de novos servidores com vencimentos adequados à escolaridade, requisitos e complexidade da função.
Tal medida vai de encontro também com o Projeto de Lei nº 080/2022 que criou o cargo de Secretário de Escola, a fim de substituir os Agentes Administrativos que vêm desempenhando suas funções nas Escolas Municipais, sendo essa e outras medidas ações necessárias para garantir que a folha de pagamento do Município se mantenha em patamares adequados.  Por estas razões, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação desta matéria.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
[image: image1.png]